
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.77 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020_2022 E 

SUOI ALLEGATI.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si dà atto che l’Assessore Giuliano Pelissero partecipa alla seduta in video conferenza, ai sensi 

dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

Premesso che:  

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 era stato posticipato il termine di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D. 

Lgs. 118/2011) al 31 marzo 2020; nonché con Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 

2020 è stato ulteriormente posticipato il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020 – 

2022 al 30 aprile 2020;  

- l’art. 107 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, convertito in Legge n. 27 del 24 aprile 2020 

ha nuovamente prorogato il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020 – 2022 al 31 

luglio 2020; e che l’art. 106 comma 3 bis della legge n. 77 del 17/07/2020 (conversione del Decreto 

Legge n. 34/2020 c.d. “Decreto Rilancio”) ha disposto una ulteriore proroga al 30 settembre per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

Dato atto che dal 1° gennaio 2015 è in vigore la riforma della contabilità pubblica di cui al D.Lgs. 
118 del 23.06.2011 e s.m e i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” tesa a garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti 
pubblici e del nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata.  
In relazione a quanto previsto dal T.U. D.Lgs. 18.08.2000 n.267, dal D.Lgs. 23.06.2011 n.118 e dal 
nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione, la Giunta comunale 
predispone e presenta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022, annessi allegati e relativa manovra finanziaria, tributaria e 
regolamentare.  
Il nuovo sistema contabile contempla l'adozione del bilancio di previsione con le previsioni di 
competenza e solo per l’esercizio 2020 di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per 
missioni e programmi e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base della definizione del 
principio della competenza finanziaria secondo la quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio 
nel quale vengono a scadenza e i bilanci di previsione annuale e pluriennale assumono carattere 
autorizzatorio; 
 
Evidenziato che le entrate sono classificate secondo i seguenti livelli di dettaglio:  

 titoli: definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate;  

 tipologie: definite in base alla natura delle entrate nell’ambito di ciascuna fonte di 

provenienza;  

 categorie: definite in base all’oggetto dell’entrata nell’ambito della tipologia di appartenenza;  

 capitoli: eventualmente suddivisi in articoli secondo il rispettivo oggetto, costituiscono le unita 

elementari ai fini della gestione e della rendicontazione.  

Le spese sono classificate secondo i seguenti livelli di dettaglio:  



 missioni: rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle 

amministrazioni utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate;  

 programmi: rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi 

definiti nell’ambito delle missioni;  

 macroaggregati: secondo la natura economica della spesa. Costituiscono un’articolazione dei 

programmi, si raggruppano in titoli e, ai fini della gestione, sono ripartiti in capitoli ed articoli; 

 
Atteso che lo schema del bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto dei principi 
contabili generali contenuti nel succitato D.Lgs. 118/2011 e in linea con gli impegni assunti con 
l’adozione del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP). Quest’ultimo è stato 
approvato in data odierna da questa Giunta nel rispetto dei contenuti prescritti dall’art. 170 del 
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Considerato che è stata altresì predisposta la “Nota integrativa”, che costituisce allegato al 
bilancio, quale documento a completamento ed integrazione delle informazioni del bilancio al fine 
di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso; 
  
Considerato altresì che nella redazione del Bilancio 2020-2022 si è tenuto conto:  
- dell’attuale contesto normativo definito dalla Legge n. 160 del 27/12/2019 (legge di bilancio 
2020); tale legge ha introdotto, con decorrenza 1 gennaio 2020, l’unificazione dell’IMU e TASI nella 
nuova IMU, ha rinnovato alcuni fondi per investimenti da parte degli Enti Locali ed ha avviato 
alcune misure per l’innovazione e digitalizzazione nella Pubblica Amministrazione. Permane il 
superamento dei limiti imposti dai vincoli di finanza pubblica con la possibilità di utilizzo degli 
avanzi di amministrazione e del Fondo pluriennale vincolato, nonché del ricorso all’indebitamento, 
sempre nei limiti previsti dal Testo unico degli Enti Locali;  
- delle novità introdotte in materia di tassa rifiuti e della determinazione del relativo piano 
economico finanziario, come illustrato nella nota integrativa allegata; 
 - dell’attuale contesto sociale ed economico, pesantemente condizionato dall’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, cercando di rappresentare, con gli elementi attualmente a 
disposizione, gli effetti sull’entrate e spese del bilancio. Stante l’imprevedibilità degli sviluppi della 
epidemia, l’Amministrazione si riserva di intervenire con successive variazioni rispetto a quanto già 
programmato con il presente documento. 
In merito alle tariffe, si specifica che con propria deliberazione in data odierna, sono state 
confermare le tariffe dei servizi pubblici ed a domanda individuale per l’anno 2020.  
Per quanto concerne le spese correnti, sono stati sostanzialmente mantenuti gli importi dell'anno 
2019, operando una riduzione sulle spese non obbligatorie, per le quali sussistono ancora margini 
di risparmio, nell'intento di non comprimere servizi essenziali per la collettività e la spesa di 
carattere sociale.  
Tale obiettivo è stato raggiunto attraverso la revisione di tutti i budget di spesa dei responsabili dei 
servizi, contenendo e razionalizzando i relativi stanziamenti, in dipendenza della reale disponibilità 
delle risorse e delle finalità che si intendono perseguire.  
Gli stanziamenti di spesa di competenza sono quantificati pertanto nella misura necessaria per lo 
svolgimento delle attività o interventi che sulla base della legislazione vigente daranno luogo, ad 
obbligazioni esigibili negli esercizi considerati nel bilancio di previsione e sono determinati 
esclusivamente in relazione alle esigenze funzionali ed agli obiettivi concretamente perseguibili nel 
periodo cui si riferisce il bilancio di previsione finanziario.  



Anche se la legge di bilancio consente ai Comuni una maggior libertà di manovra e di utilizzo delle 
risorse accantonate con l’avanzo di amministrazione, la redazione del bilancio di previsione 2020 - 
2022 non solo non prevede il finanziamento di alcuna spesa corrente con oneri di urbanizzazione, 
ma le stesse previsioni di entrata, ove riguardanti poste caratterizzate da profili di non assoluta 
certezza o di ripetitività, sono state quantificate con rigorosa cautela e destinate a spese di 
carattere non ripetitivo. 
Le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente C.C.N.L. del 21/05/2018 e della 
programmazione triennale 2020/2022 del fabbisogno del personale prevista dall’art. 91, 1° comma 
del D.Lgs. 267/00 prevedendo, per ciascuna missione e programma contenente spese di 
personale, i fondi destinati alla corresponsione dell’indennità di vacanza contrattuale e 
dell’elemento perequativo ai sensi dell’art. 1, comma 437, della Legge 145/2018; si è provveduto 
anche alla verifica del rispetto del limite della spesa di personale secondo i nuovi criteri ed 
indicazioni contenute nel recente DPCM 17 marzo 2020; 
 
Dato atto che il pareggio finanziario nel bilancio di previsione comporta anche la corretta 
applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, economici e patrimoniali che sono da verificare sia 
in sede di previsione, che durante la gestione, in modo concomitante con lo svolgersi delle 
operazioni di esercizio (controllo interno), e quindi nei risultati complessivi dell'esercizio che si 
riflettono nei documenti contabili di rendicontazione;  
 
Rilevato che la programmazione delle opere è stata eseguita in ottemperanza a quanto disposto 
dall’articolo 21 del decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 e il programma triennale e l’elenco 
annuale sono stati inseriti nel Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP); 
 
Considerato ancora che le previsioni delle spese d’investimento sono state iscritte nel bilancio 
finanziario 2020-2022 sulla base del citato programma e in conformità alle disposizioni contenute 
nella sezione strategica del DUP al paragrafo “Propensione agli investimenti - Analisi degli 
investimenti previsti per la realizzazione di opere pubbliche” e per il finanziamento delle stesse 
non è previsto il ricorso all’indebitamento; 
  
Precisato che ai sensi dell’art. 1, commi 820-821-823, della Legge 145/2018, vengono aboliti a 
decorrere dall’anno 2019, i vincoli di finanza pubblica, comportando, parallelamente, rilevanti 
elementi di semplificazione amministrativa.  
Si considerano in equilibrio gli Enti che evidenziano un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo certificato in sede di rendiconto, attraverso il prospetto “Verifica degli equilibri” di cui 
all’allegato 10, dal quale deve risultare un saldo di competenza non negativo (Equilibrio finale);  
 
Ritenuto pertanto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annessi allegati e 
relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare, in linea con gli impegni assunti con il 
Documento Unico di programmazione (DUP) e redatti nel rispetto degli schemi e delle norme di 
legge vigenti; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/06/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019;  
 
Rilevata la competenza della Giunta comunale, organo esecutivo, per la predisposizione dello 
schema di bilancio di previsione con annessi allegati e per la presentazione all’organo consiliare 



unitamente alla manovra finanziaria tributaria, tariffaria, regolamentare ai sensi dell’art. 174 del 
Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli resi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 in ordine alla regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari;  

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s. m. e i.; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1. Di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, la “Nota Integrativa” 
ed i relativi allegati, redatto sulla base dei modelli di cui al D.Lgs.118/2011, in attuazione del 
decreto stesso e del D.Lgs. n.267/2000 per quanto applicabile.  

 
2. Di dare atto che lo schema del bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto dei 

principi contabili generali contenuti nel succitato D.Lgs. 118/2011, che garantiscono il 
consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici, in linea con gli impegni assunti con 
l’adozione del DUP 2020-2022.  

 
3. Di dare atto che nella predisposizione dello schema di bilancio 2020/2022 sono state 

confermate, ai fini del pareggio del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, tutte le 
aliquote, tariffe e detrazioni vigenti delle entrate tributarie comunali, così come approvate per 
l’esercizio finanziario 2019; 

 
4. Di dare atto che il bilancio è conforme a quanto previsto dalla Legge di bilancio 2020 ed in 

particolare a quanto disposto dalla stessa in materia di contenimento dei saldi di finanza 
pubblica.  

 
5. Di presentare i suddetti documenti contabili e di programmazione al Consiglio Comunale per la 

loro approvazione ai sensi art. 174 del D.Lgs. 267/2000, correlati della relazione del Revisore 
dei Conti dell’Ente.  

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 

seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


